Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й  С Т А Н Д А Р Т
С О Ю З А  С С Р
БУМАГА ПИСЧАЯ
ТЕХНИЧЕСКИЕ УСЛОВИЯ
ГОСТ 18510-87
Издание официальное
Е
ИПК ИЗДАТЕЛЬСТВО СТАНДАРТОВ

листа бумаги нс должны превышать ±2 мм, косина листовой бумаги
не должна быть более 2 мм.
1.2.5. Примеры условного обозначения:
Бумага N? 1 марки Л массой бумаги площадью 1 м2 70 г, рулонная
(Р), машинной гладкости, с оптическим отбеливателем (ООВ):
Бумага № LA. 70.Р.(ООВ).ГОСТ 18510-87
Бумага № 1 марки Б массой бумаги площадью 1 м2 65 г. листовая,
каландрированная (К), без оптически отбеливающего вещества:
Бумага № 1.Б.65.Л.К.ГОСТ 18510-87
(Измененная редакция, Изм. N° 1).
1.3. Х а р а к т е р и с т и к и
1.3.1. Показатели качества писчей бумаги должны соответство
вать нормам, указанным в таблице.
1.3.2. Бумага № 0 должна изготовляться из беленой целлюлозы с
введением не менее 25 %  беленой хлопковой целлюлозы.
Бумага № 1 должна изготовляться из 100 % беленой целлюло
зы.
Бумага № 2 — из беленой целлюлозы с введением не более 50 %
белой древесной массы.
1.3.3. Для производства бумаги N° 0 и N? 1 должен применяться
каолин или другие наполнители с белизной не менее 82 %.
1.3.4. Бумага No 1 марки А должна изготовляться с поверхностной
проклейкой.
Бумага № 0 и № 1 марки Б может изготовляться с применением
крахмала или других гидрофильных добавок в количестве 1 — 1,5 % от
массы волокна.
1.3.5. По требованию потребителя допускается вырабаты
вать:
— бумагу с водяными знаками, согласованными в установленном
порядке;
ГОСТ 1*510—17 С. 3
*
0
..
_
--
--
--
--
-?
--
--
--
--
f*
2
C. 4 ГОСТ lft5 1 t-8 7
i,
И
аи
. M
b
1,
 2
 ,
3)
.
ГОСТ 1S510—Ж7 С  5
— бумагу тонированную по образцу, согласованному между по
требителем и изготовителем. Белизна тонированной бумаги не опре
деляется;
— бумагу№ 0 и №  I марок Б и В машинной гладкости, кроме
бумаги, используемой для изготовления школьных, общих тетрадей
н дневников.
(Измененная редакция, Изм. № 1).
1.3.6. Просвет бумаги должен быть равномерным и соответство
вать образцу-эталону, согласованному с потребителем.
1.3.7. Намотка бумаги должна быть равномерно-плотной по всей
ширине рулона.
1.3.8. Обрез кромок должен быть ровным, чистым.
1.3.9. РазноотТеночность бумаги в одной партии не допускается.
1.3.10. В листовой бумаге не допускается волнистость, складки,
морщины, залощснность, полосы, пятна, разрыв кромки, дырча-